
Abstrakt 

Biodynamické zemědělství je jedním z přírodě blízkých systémů zemědělství. Jeho historie se 

začala psát roku 1924 na „Zemědělském kurzu“, na kterém Rudolf Steiner hovořil o zásadách 

zdravého zemědělství. Biodynamické zemědělství vzniklo v reakci na začínající problémy 

intenzifikace zemědělství a během 20. století se vyvinulo až „za hranice“ původních 

Steinerových doporučení. Hlavním cílem biodynamiky je vytvoření „individuálního“ statku, 

péče o půdu a okolní krajinu, produkce kvalitních potravin a budování komunitního života na 

statku i mimo něj ve spojení se vzděláváním a péčí o znevýhodněné osoby. Je specifické 

přípravou speciálních preparátů a sledováním astronomických rytmů, podle kterých jsou řízeny 

činnosti na statku. Cílem této práce je zjistit, jak je biodynamické zemědělství rozšířeno v 

Česku, z jakého důvodu jsou biodynamické statky zakládány a zda může biodynamika pomoci 

řešit problémy konvenčního zemědělství. Smíšený výzkum byl proveden formou 

dotazníkového šetření a rozhovorů se sedmi biodynamickými zemědělci. V kombinaci s 

odbornou literaturou byly zodpovězeny výzkumné otázky i hypotézy. 

Klíčová slova: biodynamické zemědělství, ekologické zemědělství, Rudolf Steiner, 

Zemědělský kurz, antroposofie 

 


